PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 53/2019

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito

Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior”

(Campineiro) ao Ilustríssimo Corredor Amador

Mayco Rodrigues Geretti e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton

Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Ilustríssimo Corredor Amador Mayco

Rodrigues Geretti , pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2019.

PÉRICLES RÉGIS

VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

No dia 9 de junho de 2019 o jornalista sorocabano e corredor amador

Mayco Rodrigues Geretti completou a maior e mais celebrada ultramaratona do mundo,

a Comrades, na África do Sul.

A prova vai de Durban a Pietermaritzburg, cobrindo aproximadamente

90 km. Criada em 1921 como uma forma viva de prestar homenagem aos combatentes e

camaradas que lutaram na Primeira Guerra Mundial, hoje ela é um evento gigantesco

que mobiliza toda a África do Sul com mais de 20.000 corredores.

Está é a 1ª ultramaratona finalizada pelo atleta amador que em 2012,

depois de ir parar na UTI por conta de uma arritmia cardíaca, resolveu mudar de vida, se

dedicando ao esporte e a uma vida saudável.

As mudanças de hábitos fizeram com que Mayco perdesse mais de 40

quilos. Os bons resultados e a paixão descoberta na corrida despertaram nele o desejo de

compartilhar essas experiências com outras pessoas, incentivando a prática esportiva.

Hoje Mayco Rodrigues Geretti tem um dos maiores canais de youtube dedicado à

corrida do Brasil: o Canal Corredores, que tem mais de 75 mil seguidores. Lá o

sorocabano conta suas experiências e é inspiração para fãs de todo o Brasil.

Por tais razões, é que o homenageado Mayco Rodrigues Geretti, é

merecedor de tal grandiosa honraria, pela sua brilhante trajetória esportista em nosso

município, e reconhecimento no cenário nacional e internacional.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2019.

PÉRICLES RÉGIS

VEREADOR